ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КУНЬИНСКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.2021 г.                                                                                          № __
рп. Кунья

Об утверждении Плана антинаркотических
мероприятий на территории сельского поселения
«Куньинская волость»

В целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь Указом Президента РФ от 23.11.2020 №733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года», от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», на основании Представления Прокуратуры Куньинского района от 16.12.2020 г. № 02-24-2020 «Об устранении требований законодательства,  направленного на противодействие незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ», «Администрация сельского поселения «Куньинская волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать антинаркотическую комиссию при Администрации сельского поселения «Куньинская волость» (Приложение 1).

2. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии при Администрации сельского поселения «Куньинская волость» (Приложение 2).

3. Утвердить план антинаркотических мероприятий на территории сельского поселения «Куньинская волость» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы (Приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования.

	5. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на информационных стендах (досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения (рабочий поселок Кунья, улица Дзержинского, дом 22), дом культуры (деревня Ущицы, улица Молодежная, дом 2; деревня Шейкино); магазин Куньинского районного потребительского общества (деревня Слепнево) и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Куньинская волость» в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Куньинская волость»                                                                 О.П. Граненков

Приложение 1
 к постановлению Администрации
сельского поселения «Куньинская волость»
 от __.__.2021 г. № __

СОСТАВ
антинаркотической комиссии  при Администрации сельского поселения «Куньинская волость»

Председатель комиссии:
- Граненков Олег Петрович – Глава сельского поселения «Куньинская волость»

Заместитель председателя комиссии:
- Котова Лидия Петровна – заместитель Главы Администрации сельского поселения «Куньинская волость»

Секретарь комиссии:
- Дроздова Галина Николаевна– главный специалист Администрации сельского поселения «Куньинская волость»;

Члены комиссии:
- Васильев Александр Михайлович - капитан полиции УУП ОП по Куньинскому району МО МВД РФ «Великолукский» (по согласованию);
- Шустров Алексей Викторович  – депутат  Собрания депутатов сельского поселения «Куньинская волость» второго созыва (по согласованию);
- Лапердина Лилия Егоровна – методист Назимовского ДК.

[bookmark: _GoBack]
Приложение  2
 к постановлению Администрации
сельского поселения «Куньинская волость»
 от __.__.2021 г. № __
  Положение
об антинаркотической комиссии
при Администрации сельского поселения «Куньинская волость»
1. Антинаркотическая комиссия  при Администрации сельского поселения «Куньинская волость»  (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим деятельность по профилактике наркомании, а также минимизации и ликвидации последствий её проявлений.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Псковской области, решениями Государственного антинаркотического комитета, нормативно-правовыми актами Администрации сельского поселения «Куньинская волость», а также настоящим Положением.
 3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической Комиссией Куньинского района, правоохранительными органами Куньинского  района, учреждениями образования и здравоохранения, общественными объединениями и организациями.
4.Руководителем Комиссии является Глава сельского поселения «Куньинская волость».
5.Основными задачами комиссии  являются:
а) деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и ликвидации последствий её проявлений на территории сельского поселения «Куньинская волость»;
б)участие в  реализации на территории сельского поселения «Куньинская волость» государственной политики в области противодействия наркомании;
в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, по профилактике наркомании, устранению причин и условий, способствующих её проявлению, осуществление контроля за реализацией этих мер;
г) анализ эффективности работы на территории сельского поселения «Куньинская волость» по профилактике наркомании, а также минимизация и ликвидация последствий её проявлений, подготовка решений комиссии по совершенствованию этой работы;
д)решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Псковской  области по противодействию наркомании.

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории сельского  поселения «Куньинская волость» по профилактике наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять контроль за их исполнением;
б) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления сельского поселения «Куньинская волость»,  а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
в) запрашивать и получать в установленном законодательством  порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц на территории сельского поселения «Куньинская волость».
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемом председателем Комиссии.
8. Заседания комиссии проводятся два раза в год. В случае необходимости по решению председателя Комиссии  могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
9. Присутствие членов комиссии на её заседаниях обязательно. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.
12. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется Администрацией сельского поселения «Куньинская волость».

Приложение 3
к Постановлению Администрации
сельского поселения «Куньинская волость»
от __.__.2021 г. № __

План
антинаркотических мероприятий сельского поселения
«Куньинская волость» на 2021 и плановый период 2022-2023 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	2021 год

	1
	Проведение заседаний
антинаркотической комиссии
	2 раз в год март, сентябрь
	Члены АНК

	2
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	в течение года
	Члены  АНК

	3
	Проведение рабочих совещаний среди руководителей предприятий, землепользователей по вопросу выявления и уничтожения   наркосодержащей растительности.

июнь
	Глава сельского поселения «Куньинская волость»,
руководители хозяйств

	4
	Осуществление мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли и незаконных посевов на территории сельского поселения «Куньинская волость»
	июнь - октябрь
	Глава сельского поселения «Куньинская волость»,
уполномоченный сотрудник полиции
(по согласованию)

	5
	Проведение  встреч с жителями  сельского поселения, с целью разъяснения административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также для формирования негативного отношения общественности к употреблению наркотиков

в течение года
	Глава сельского поселения «Куньинская волость» ,
уполномоченный сотрудник полиции
(по согласованию)

	6
	Проведение мероприятий в сельской библиотеке по профилактике наркомании (информационные стенды, читательские конференции).
	в течение года
	Заведующая сельской библиотекой
(по согласованию)

	7
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива  и  местам  вечернего пребывания несовершеннолетних и молодежи
	согласно графика
	Члены АНК,
члены ИДН,  родительский комитет (по согласованию)

	8
	Взаимодействие с представителями  СМИ для освещения текущих вопросов противодействия наркомании, информации, направленной на пропаганду  здорового образа жизни.
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения «Куньинская волость»

	2022 год

	9
	Анализ наркоситуации на территории муниципального образования «Куньинская волость» по итогам 2021 и истекшего периода 2022 года.
	февраль
	Члены АНК

	10
	Проведение заседаний
антинаркотической комиссии
	2 раз в год март, сентябрь
	Члены АНК

	11
	Организация профилактической работы с семьями, детьми и подростками «группы риска», в том числе выявление родителей, склонных к немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, имеющих на воспитании несовершеннолетних детей.
	в течение года
	Члены АНК, ОП «Великолукский» по Куньинскому району; центр социального обслуживания населения Куньинского района; секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Куньинского района

	12
	Осуществление мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли и незаконных посевов на территории сельского поселения «Куньинская волость»
	июнь - октябрь
	Глава сельского поселения «Куньинская волость» ,
уполномоченный сотрудник полиции
(по согласованию)

	13
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива и местам вечернего пребывания несовершеннолетних и молодежи
	Согласно графика
	Члены АНК,
члены ИДН,
родительский комитет (по согласованию)

	14
	Размещение агитационно-пропагандистских материалов по антинаркотической тематике на сайте Администрации сельского поселения
	апрель
	секретарь АНК

	15
	Взаимодействие с представителями СМИ для освещения текущих вопросов противодействия наркомании, информации, направленной на пропаганду здорового образа жизни.
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения «Куньинская волость»

	16
	Проведение встреч с жителями сельского поселения, с целью разъяснения административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также для формирования негативного отношения общественности к употреблению наркотиков

в течение года
	Глава сельского поселения «Куньинская волость» ,
уполномоченный сотрудник полиции
(по согласованию)

	2023 год

	17
	Проведение заседаний
антинаркотической комиссии
	2 раз в год март, сентябрь
	Члены АНК

	18
	Проведение рабочих совещаний среди руководителей предприятий, землепользователей по вопросу выявления и уничтожения   наркосодержащей растительности.

июль
	Глава сельского поселения «Куньинская волость»,
руководители хозяйств

	19
	Проведение встреч с жителями сельского поселения, с целью разъяснения административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также для формирования негативного отношения общественности к употреблению наркотиков

в течение года
	Глава сельского поселения «Куньинская волость»,
уполномоченный сотрудник полиции
(по согласованию)

	20
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива и местам вечернего пребывания несовершеннолетних и молодежи
	Согласно графика
	Члены АНК,
члены ИДН,
родительский комитет (по согласованию)

	21
	Проведение мероприятий в районной библиотеке по профилактике наркомании (информационные стенды, читательские конференции).
	в течение года
	Заведующая библиотекой (по согласованию)

	22
	Подведение итогов исполнения плана антинаркотических мероприятий на территории муниципального образования «Куньинская волость» на 2020 - 2023 года
	декабрь
	Члены АНК

Памятка
«Как поступать родителям, чтобы предотвратить приобщение ребёнка к наркотикам, алкоголю, табакокурению»

	Приобщение к наркотикам, алкоголю, табакокурению является серьёзной проблемой современного общества. Они не редко калечат жизнь и молодым людям и их родным, и именно родственники зачастую могут предотвратить надвигающиеся проблемы. Как вы можете помочь своему ребёнку?
	-Всегда помните, что дети еще только учатся быть взрослыми. Часто из-за отсутствия жизненного опыта и неумения определить главное в том или ином явлении, они принимают за эталон в поведении взрослых поверхностные, чисто внешние признаки и пытаются их копировать. Поэтому важно знать, кому они стараются подражать. 	Помните, что Вы очень много значите для Вашего ребенка. Он замечает все, что Вы делаете, как говорите и поступаете. Ваш личный пример, своевременное и уместно сказанное слово играют огромную роль.
	-Помогите детям разобраться в информации о наркотиках и наркомании. 	Подберите соответствующую литературу, ознакомьтесь с доступной информацией и постарайтесь довести ее до сознания ребенка в непринужденной беседе, при просмотре телепередач или во время совместного чтения газет, журналов, книг.
	-Сделайте Ваш дом открытым и радушным для друзей Ваших детей. Поддерживайте, и участвуйте в их увлечениях (спорт, коллекционирование, творчество и т.п.). Это укрепит Ваш авторитет, позволит поддерживать с детьми доверительные отношения.
	-Обсуждайте с детьми различные случаи и происшествия, касающиеся наркотиков. Предложите им решить, как бы они поступили в той или иной ситуации. Обсудите возможные и наиболее правильные варианты поведения.
	-Старайтесь узнать как можно больше про все, что касается злоупотребления наркотиками.
	-Беседуйте со своим ребенком о проблемах, связанных с наркотиками. Предостерегайте его, обосновывая свою позицию. Не ждите, когда у него появятся явные признаки употребления наркотиков.
	-Оставаясь твердым в своих установках, никогда не отказывайте ребенку в возможности что-либо высказать или обсудить. Ваша излишняя жесткость может вызвать «молчаливый бойкот» со стороны ребенка.
	-Всегда интересуйтесь тем, что делают ваши дети, в каких компаниях проводят время. Родители должны знать, где бывают дети и кто их друзья.
	-Если вы заподозрили, что ваш ребенок употребляет наркотики, внимательно приглядывайтесь к нему. Заведите дневник, в который записывайте все особенности поведения вашего ребенка, отмечая дату и время.
	-Перед тем, как провести с ребенком серьезный разговор, составьте для себя список доводов, чтобы разъяснить, почему возникла потребность в таком разговоре. Проводите его только, если ребенок в нормальном трезвом состоянии и если вы держите себя в руках. Будьте готовы, что разговор вызовет у вашего ребенка раздражение. Нужно ожидать, что ребенок попробует «надавить на» ваши чувства. Но ваша твердая позиция будет для него наилучшей заботой.
	-Главное внимание при разговоре с ребенком концентрируйте на его поведении, пользуйтесь конкретными примерами и высказывайтесь спокойно и сдержанно. Подчеркните, что вы отвергаете только его поведение, а не самого ребенка как личность. Проявляйте свою любовь к нему, независимо не от каких условий.
	-Очень важно, чтобы оба родителя были единодушны и последовательны в своих подходах. Вы должны держаться вместе и не давать ребенку использовать ваши противоречия между собой.
	-Если вы подозреваете, что ваш ребенок употребляет наркотики, не делайте вид, что ничего не случилось. Не тяните время – обратитесь к специалисту наркологу. Не следует бояться слова «нарколог», т. к. в данной ситуации помочь вам сможет только профессионал. Вместе вы сможете обдумать, как убедить ребенка прийти на прием.
	-Никогда не поддавайтесь на шантаж со стороны ребёнка.
	-Доверие ребенку должно быть возвращено, как только он прекратил употребление наркотиков. Если ваш ребенок не употребляет больше наркотики, в семье должно быть прекращено обсуждение этой проблемы. Разговор о наркотиках в этом случае может возникать – только по инициативе самих юноши или девушки, которые хотят с вами что-то обсудить.

Памятка антинаркотической направленности для учащихся.
Советы учащимся.
Если вас уговаривают попробовать что-нибудь из вредных веществ (например, наркотики).
	1. Выслушайте оппонента, покажите, что Вы слышите их аргументы, задайте как можно больше вопросов и все равно говорите четкое НЕТ.
	2. Не пытайтесь придумать «уважительные» причины и оправдываться. Это только раззадорить группу и вызовет шквал оскорблений.
	3. Откажитесь продолжать разговор на эту тему и попробуйте предложить альтернативный вариант. Если Ваше твердое НЕТ вызвало реальную атаку критики:
	4. Не концентрируйтесь на сказанном в Ваш адрес в запале гнева. Основная ошибка – это желание защитить себя от любых несправедливых нападок. Помните, что каждая попытка защитить себя в подобной ситуации будет только разогревать пыл противника.
	5.Убедите себя в том, что никто не может оценивать личное достоинство других, можно судить только о делах окружающих. Критика Ваших личных качеств является неправомерной.
	6. Помните, что неодобрение не может быть постоянным. Споры – это часть жизни. Если один человек критикует другого, он вовсе не подразумевает его бесполезности. Умелое применение этих правил, Ваше четкое и уверенное НЕТ приему наркотиков и есть истинное проявление независимости и позиции взрослого человека! Если ты попал в опасную ситуацию, то вспомни, что тупиковых ситуаций не бывает. Всегда есть выход, его только надо найти.
	7. Попав в трудную ситуацию, не впадай в панику. Постарайся проанализировать положение с максимальной четкостью.
	8. Определи, кто создал опасную ситуацию, если сам, значит возьми ответственность на себя.
	9. Подумай, с кем бы ты мог откровенно поговорить о своем положении.
	10. Не оставайся со своей болью один на один. Это заставит тебя лгать окружающим, а это еще одна проблема.
	11. Постарайся обратиться к взрослому. Не перекладывай проблему на плечи друга, который реально не сможет помочь тебе, но будет сильно переживать за тебя.
	12. Переступи свой страх перед родительским гневом. Ты его, может быть, заслужил, и с этим ничего не поделаешь.
	13. Верь, что ты сам сможешь исправить положение, главное ничего не бойся. Страх – это не твой спутник и друг.
	14. Помни, что есть много людей, которые могут дать тебе хороший совет: родители, учителя, проверенные друзья. Попробуйте поговорить с ними, они поддержат вас и помогут.